

ROMÂNIA
COMUNA GRĂDIȘTEA, JUDEȚUL ILFOV
PRIMĂRIA

Str. Primăriei, nr. 29, Tel. 021-2662760 / fax: 021-2662009, e-mail: primariagradiateaif@yahoo.com



PROCES - VERBAL
ÎNCHEIAT ASTĂZI, 30.01.2026,
ÎN CADRUL ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL GRĂDIȘTEA

Sunt prezenti următorii consilieri:

- 1.Chivu Lucian
- 2.Costache Ana
3. Costache Catalin Marius
4. Radu Florinel
5. Moldoveanu Rodel
- 6.Voicu Mariaea
- 7.Iancu Cosmin Alexandru
- 8.Bogzoiu Cosmin Vasile
- 9.Preda Vasile
- 10.Peța Iancu Traian Mircea
- 11 Ilie Marian
- 12 Zamfir Nicolae

CONSILIER ABSENT

1. Dinu Andreea Mihaela

La ședința ordinară din data de 30.01.2026 au fost prezenți 12 consilieri locali, din totalul de 13 care compun Consiliul Local al Comunei Grădiștea.

La ședință mai participă d-nul primar Toma Mihail, d-na secretar general Vîrșă Cristina și d-nul administrator public Vrînceanu George Andrei.

Ședința ordinară din data de 30.01.2026 a fost convocată prin Dispoziția primarului nr. 5/23.01.2026.

Ordinea de zi a fost următoarea:

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea cetățenilor români de etnie romă din Comuna Grădiștea, județul Ilfov, pentru anul 2026
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și de lucrări de interes local pe anul 2026, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de venit minim de incluziune,
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pentru trimestrul IV, la data de 31.12.2025
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adicional nr. 12 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă "ADIA Ilfov" și Apă-Canal Ilfov S.A.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - Consiliul Județean și U.A.T.C Grădiștea în vederea realizării proiectului „Ilfov fără țăntări”,
6. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 49/21.11.2024 privind stabilirea numărului și membrilor comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local Grădiștea, județul Ilfov, pentru mandatul 2024 – 2028
7. Alte probleme.

Ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.

D-na secretar general prezinta procesul- verbal încheiat în urma desfășurării ședinței extraordinare de îndată din data de 09.01.2026.

Acesta este aprobat cu unanimitate de voturi.

D-nul presedinte de ședință, Iancu Cosmin Alexandru propune trecerea la punctul 1 al ordinii de zi aprobate și anume:

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea cetățenilor români de etnie romă din Comuna Grădiștea, județul Ilfov, pentru anul 2026

D-nul președinte dă cuvântul d-lui primar care spune că a mai fost inițiat un astfel de proiect si anul trecut, existând o strategie la nivel național pentru anii 2022 - 2027. Trebuie să trimitem acest plan la Prefectură. Apar probleme în familiile care au părinții plecați în străinătate. Principala acțiune vizează abandonul școlar. Se pare că etnia aceasta are mai multe probleme decât celelalte comunități. Sunt localități, în țară, cu comunități de etnie romă la marginea localității, cu diverse probleme. La noi nu este cazul. Prin această strategie se urmărește rezolvarea tuturor aspectelor negative, iar cu voință, chiar se poate. Pe raza localității Grădiștea se fac niște cursuri, cei care nu au terminat școala gimnazială, au posibilitatea să finalizeze școlarizarea. D-nul administrator public Vrînceanu George Andrei intervine și spune că unul dintre miniștri a afirmat că este de etnie romă si a beneficiat de multe programe care au fost elaborate pentru această etnie.

Avizul comisiilor de specialitate este favorabil proiectului de hotărâre.

D-nul președinte întreabă dacă sunt înscrieri la cuvânt.

Nu sunt.

Hotărârea nr. 3 privind aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea cetățenilor români de etnie romă din Comuna Grădiștea, județul Ilfov, pentru anul 2026 este adoptată cu 12 voturi „pentru”, neînregistrându-se nicio abținere sau vot „împotriva”.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și de lucrări de interes local pe anul 2026, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de venit minim de incluziune

D-nul primar specifică că si acest proiect, ca si precedentul, este inițiat anual. După cum știți legea nr. 416 privind ajutorul social a fost abrogată, fiind adoptată legea privind venitul minim de incluziune. La momentul actual sunt înregistrate 20 de dosare privind venitul minim de incluziune. Din aceste familii beneficiare de acest ajutor, 12 persoane trebuie să presteze anumite ore, calculate după anumită formulă. În medie au de efectuat 4 - 5 ore zilnic.

Se prezintă referatul de aprobare al primarului, împreună cu raportul de specialitate. Având în vedere aspectul că avizul comisiilor de specialitate este favorabil, se trece la vot.

Asadar, Hotărârea nr.4 privind aprobarea Planului de acțiuni și de lucrări de interes local pe anul 2026, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de venit minim de incluziune este adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pentru trimestrul IV, la data de 31.12.2025

D-nul primar arată că, în conformitate cu execuția bugetară a Direcției de Trezorerie Ilfov, la data de 31.12.2025, diferența între veniturile efectiv încasate și cheltuielile realizate pentru Comuna Grădiștea, s-a cifrat la suma de **537.679,71 lei**.

Suma, mai sus menționată s-a constituit ca excedent anual al bugetului local al Comunei Grădiștea, județul Ilfov. Banii din fondul de rulment se vor folosi la Secțiunea Dezvoltare.

În momentul de față funcționăm cu 1/12 din bugetul definitive, aprobat pe anul precedent. Se estimează că bugetul de stat se va aproba în jurul datei de 25 februarie și este posibil că bugetul local să fie aprobat pe la sfârșitul lunii martie, începutul lunii aprilie.

După acest moment, se prezintă referatul de aprobare al primarului, împreună cu raportul de specialitate.

Având în vedere aspectul că avizul comisiei de specialitate este favorabil, se trece la vot.

Hotărârea nr. 5 privind aprobarea execuției bugetare pentru trimestrul IV, la data de 31.12.2025 este adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adicional nr. 12 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă "ADIA Ilfov" și Apă-Canal Ilfov S.A.

D-nul primar spune că prin adresa nr. 19/ 21.01.2026, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă "ADIA Ilfov", înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea cu nr. 370/21.01.2026, ne solicită aprobarea unei hotărâri de Consiliu Local privind aprobarea Actului Adicional nr. 12 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă "ADIA Ilfov" și Apă-Canal Ilfov S.A.

D-nul consilier Ilie Marian întreabă cât este această creștere, cât va fi prețul?

D-nul primar arată că nu este vorba de creștere de pret, este strict de redevență. Operatorul trebuie să asigure o redevență către ADIA ILFOV. Consiliul Județean Ilfov contribuie cu 50% din sumă.

D-nul administrator public Vrînceanu George Andrei intervine și spune că singurele companii care sunt rentabile sunt cele din București și Ploiești. În celelalte localități vin cu aport public la aceste Asociații. Comunele de genul nostru au o contribuție de aproximativ 20.000 lei.

După acest moment, se prezintă referatul de aprobare al primarului, împreună cu raportul de specialitate. Având în vedere aspectul că avizul comisiei de specialitate este favorabil, se trece la vot.

Hotărârea nr. 6 privind aprobarea Actului Adicional nr.12 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă "ADIA Ilfov" și Apă-Canal Ilfov S.A. este adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - Consiliul Județean și U.A.T.C Grădiștea în vederea realizării proiectului „Ilfov fără țânțari”

D-nul primar ia cuvântul și spune că, prin adresa nr. 1301/ 21.01.2026, înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea sub nr. 398/22.01.2026, Consiliul Județean Ilfov, în vederea realizării serviciilor de dezinsecție exterioară și larvicidare ne comunică că este necesar să încheiem un protocol „Ilfovul fără țânțari”. După cum vă amintiți în fiecare an încheiem acest protocol.

Cel mai eficient ar fi avio, dar sunt costuri foarte mari. Este ideal să stropești când nu plouă, pentru că altfel soluția ar fi fără efect. Ei ne anunță când vin, noi trebuie să facem niste anunțuri, pentru crescătorii de albine, de exemplu și mai trebuie să desemnăm o persoană pentru a le arăta itinerariul și să semneze procesul -verbal.

Avizul comisiilor de specialitate este favorabil proiectului de hotărâre. D-nul președinte întreabă dacă sunt întrebări.

D-nul consilier local Ilie Marian întreabă dacă nu se poate face acest serviciu în regim propriu?

D-nul primar spune că trebuie să ai fonduri pentru așa ceva, lucrul acesta presupune niște costuri foarte mari.

D-nul consilier local Iancu Cosmin Alexandru intervine și spune că bugetele vor fi aprobate târziu și atunci țânțarii se vor afla în diferite faze, iar insecticidele pot avea diverse costuri. Survolările pentru avio au anumite restricții.

După acest moment, se prezintă referatul de aprobare al primarului, împreună cu raportul de specialitate.

Având în vedere aspectul că avizul comisiilor de specialitate este favorabil, se trece la vot.

Hotărârea nr. 7 privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - Consiliul Județean și U.A.T.C Grădiștea în vederea realizării proiectului „Ilfov fără țăntari” este adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

7. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 49/21.11.2024 privind stabilirea numărului și membrilor comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local Grădiștea, județul Ilfov, pentru mandatul 2024 – 2028

D-nul presedinte de ședință ia cuvântul și spune că noii colegi, d-nul Zamfir Nicolae și d-na Dinu Andreea Mihaela, care au depus jurământul în data de 09.01.2026, trebuie să-i repartizăm în comisii. La comisia *agricultură, protecția mediului, gospodărie comunală, comerț, servicii, amenajarea teritoriului și urbanism*, este necesar să fie completată cu 2 membri și atunci propune ca cei doi consilieri locali să fie repartizați în această comisie, iar celelalte comisii să rămână cu aceeași componență.

Propunerea este aprobată cu unanimitate de voturi.

Asadar, Hotărârea nr. 8 privind modificarea H.C.L. nr. 49/21.11.2024 privind stabilirea numărului și membrilor comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local Grădiștea, județul Ilfov, pentru mandatul 2024 – 2028 este adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

La capitolul „Alte probleme”, d-nul consilier local Ilie Marian se înscrie la cuvânt și-l întreabă pe d-nul primar unde vor fi date locurile de casă pentru tineri, așa cum s-a propus în programul electoral. De asemenea, izlazul de la Mănăstire, se poate concesiona?

D-nul primar arată că nu este împotriva ideii de a da locuri de casă, dar trebuie să avem și terenul necesar. Nu trebuie să confundăm terenul la dispoziția comisiei locale cu terenul pe care-l punem la dispoziția Consiliului Local pentru a pune în aplicare prevederile Legii nr. 15/2003.

Dacă este să facem validările, nu avem teren suficient pentru a acoperi toate solicitările. Sunt foarte multe cereri depuse conform legilor fondului funciar. Într-adevăr sunt multe dubluri, se dă un exemplu: a depus cerere unul dintre copii și au mai venit alți doi mostenitori să depună cerere pentru același autor. La sedința viitoare vom aduce registrul de cereri și Legea nr. 165/2013.

Pe izlazul comunal nu avem emis Ordinul Prefectului. Trebuie, de asemenea specificat, că rezerva de teren este insuficientă pentru a acoperi toate solicitările. S-au pierdut aproximativ 35 hectare cu punerile în posesie ale revoluționarilor. De asemenea, a crescut numărul drumurilor.

După 1991, au apărut drumuri în plus.

Dacă vom avea bani vom cumpăra teren.

În finalul sesiunii d-nul Costache Cătălin Marius și d-na consilier Costache Ana îi înmânează d-nei secretar general rapoartele de activitate pentru anul 2025, înregistrate sub nr. 580/30.01.2026, respectiv 583/30.01.2026, urmând să fie făcute publice, conform art. 225 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

În încheiere, d-nul presedinte mulțumește pentru participare și declară ședința închisă.

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal într-un singur exemplar.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

IANCU COSMIN ALEXANDRU

SECRETAR GENERAL,

VÎRȘĂ CRISTINA

